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Mediante Resolución N° 1262 del día 04 de junio de 2019, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública No. 
UC021-2019, el cual tiene por objeto la: “CONTRATACIÓN DE OPERADOR LOGÍSTICO PARA LA EJECUCIÓN DEL 
PROCESO FARMACÉUTICO Y DISPENSACIÓN DE MEDICAMENTOS PARA LOS USUARIOS DE LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: DISTRIBUCIONES VIA MEDICAL DE LA 
COSTA SAS. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1263 del día 04 de junio de 2019, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC021-2019, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente 
publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

DISTRIBUCIONES VIA MEDICAL DE LA COSTA SAS 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. Capacidad Jurídica.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. C 5-6 

2 DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCIÓN C 10-12 

3 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. C 14-18 

4 FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA  C 8 

5 
DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

NA - 

6 HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA C 22 

7 CERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES C 24-27 

8 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO - RUT C 29 

9 
CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES 

C 31-32 

10 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS C 35-36 
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11 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES C 39 

12 CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS C 42 

13 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.  C 45-48 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 

B. Capacidad financiera:  

  

 

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 2.66 Igual o mayor al 1.45 

C 53-61 Índice de Endeudamiento 45.30% Igual o menor a 67% 

Razón de Cobertura de Intereses 7 Igual o mayor a 1 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. Capacidad técnica 

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE 

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia 
específica, mediante la presentación de 
máximo (3) certificaciones de contratos, donde 
demuestre experiencia en el cumplimiento del 
objeto de esta invitación, ejecutados al 100% 
por el oferente participante, dentro de los 
últimos dos (2) años en Colombia, contados a 
partir de la fecha de cierre del proceso. La 
sumatoria de estas constancias deberá ser 
igual o superior al presupuesto oficial. 
En caso de presentar más de tres (3) 
certificaciones, sólo serán tenidas en cuenta las 
últimas tres (3) en orden cronológico de las 
mismas, por lo menos una de las certificaciones 
presentadas debe haberse ejecutado en 
Instituciones de Educación Superior Publicas 

Contratante: Universidad de Córdoba 
Objeto: Contratación de operador 
logístico para la ejecución del proceso 
farmacéutico y dispensación de 
medicamentos para los usuarios de la 
Unidad Administrativa Especial de 
Salud de la Universidad de Córdoba 
Valor: $2.700.000.000 
Fecha Inicio: 05/12/2017 
Fecha terminación: 31/08/2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

64-65 

 
 
 
 
 
 
 

C 

RESOLUCIÓN DE INSCRIPCIÓN ANTE EL 
FONDO NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES 
Y CONCEPTOS FAVORABLES.  

Presenta Resolución N° 394 del 24 de 
julio de 2017 

69-72 C 

CERTIFICADO DE RELACIÓN COMERCIAL  Presentan certificaciones de relación 
comercial de distribuidores autorizados 

76-117 C 
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ACREDITACIÓN DE SUCURSAL Aportan 
Certificado de Matricula Mercantil de 
Agencia en Montería con fecha de 
expedición 06/06/2019 
Concepto técnico favorable vigencia 
2019 
Resolución por medio de la cual se 
realiza la inscripción y funcionamiento 
de un establecimiento farmacéutico 

 
 
 

119-123 

 
 
 

C 

CONCEPTO TÉCNICO SANITARIO 
(HABILITANTE) 

Concepto técnico favorable  125 C 

VERIFICACIÓN CAPACIDAD TECNICA CUMPLE 

 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
DISTRIBUCIONES VIA MEDICAL DE LA 

COSTA SAS 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABIL la propuesta presentada 
por el proponente DISTRIBUCIONES VIA MEDICAL DE LA COSTA SAS por cumplir con los requisitos establecidos en 
los pliegos de condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con 
base en los siguientes criterios de calificación: 
 

FACTOR CRITERIOS PUNTAJE MAXIMO 

Técnico Calidad del Servicio 600 

Propuesta Económica 400 

TOTAL  1000 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 

  Items Concepto  Folios Puntaje 

1. Punto de Entrega Exclusivo 

El oferente oferta un punto externo de entrega 
de medicamentos ubicado en la Calle 39 Cra 6 
Esquina Local 2 de la ciudad de Montería 
Aporta Certificado de Matricula Mercantil de 
Agencia en Montería 

 

 
 

67,119-
120 

200 

2. 
Certificaciones de relación 
comercial 

EL oferente aporta certificados de relación 
comercial con 36 laboratorios 

76-117 
250 
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EVALUACIÓN ECONÓMICA (400 PUNTOS) 

 

Porcentaje de intermediación Folios Puntos 

15% 128 400 

 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor Técnico –Calidad del servicio 600 Puntos 450 

2. Propuesta Económica  400 Puntos 400 

CALIFICACIÓN TOTAL  850 

 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar 

el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC021-2019, cuyo objeto es la “CONTRATACIÓN DE OPERADOR 

LOGÍSTICO PARA LA EJECUCIÓN DEL PROCESO FARMACÉUTICO Y DISPENSACIÓN DE MEDICAMENTOS 

PARA LOS USUARIOS DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE 

CÓRDOBA” al proponente DISTRIBUCIONES VIA MEDICAL DE LA COSTA SAS por la suma de DOS MIL 

SETECIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($2.700.000.000.00). 

 

Dado en Montería Córdoba a los doce (12) días del mes de junio de 2019 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 

CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                         LEINY CORONADO PATERNINA               
Miembro del Comité Evaluador                                     Miembro del Comité Evaluador 

                   Verificación Jurídica                              Verificación financiera 
 

 
 
 

ENRIQUE CANTILLO RAUDALES  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 

3. 
Punto de entrega en 
Ciudades diferentes de 
Montería. 

NO APORTA  - 
0 

  TOTAL PUNTAJE 450 


